4. I persiani guidati dal sofi, lo scià di Persia Tahmasp I, in guerra contro i turchi.

5. Alessandro Contarini, bailo veneziano a Costantinopoli.

6. Gabriel de Luetz, signore di Aramon e ambasciatore francese a Costantinopoli, che era passato da Venezia e stava tornando a Costantinopoli dopo essere stato in Francia per trattare con Francesco I un'alleanza antimperiale con Solimano; cfr. lettera n° 279, §§ 14-17.

7. La volontà del papa di recuperare alla Chiesa cattolica l'Inghilterra dopo la morte di Enrico VIII, per cui Paolo III si preparava a inviare legati a Carlo V, a Francesco I e in Scozia e chiedeva al nunzio di coinvolgere Venezia; cfr. lettera prec., §§ 1-2.

8. Il doge, Francesco Donà.

sempre desiderio di fare et aiutare le buone opere, quali Sua Serenità reputa questa, et tanto maggiormente perché questo concerne insieme con la utilità publica la gloria di Nostro Signore, alla santissima persona del quale il Dominio è deditissimo; et però che consulariano [95^r] fra loro et darebbonmi risposta. [7] Io ho poi mandato il secretario⁹ questa mattina per saper se haveano preso resolutione, accioché io non andassi in Collegio indarno, et mi hanno detto che io non vada se non lunedì, et tutto questo è stato proposto da me nel più secreto consiglio che si può avere.

[8] Circa la information che Vostra Signoria Reverendissima desidera sopra questa materia, perché il negotio mi è in tutto nuovo,¹⁰ et per il breve spatio che io ho hauto dopo la venuta del corriero, io potrò mal satisfarle per questa; pur le dirò quanto io ho trovato fino a hora. [9] Il Re morto¹¹ fu ricordato tre anni sono da Sua Maestà Cesarea che sarebbe stato bene pigliar qualche forma di concordia et di reintegracione con la Sede apostolica et fu proposto che il Re si contentasse di deponer solamente quel titolo che esso havea occupato del supremo grado *in spiritualibus*, et che quanto al resto Sua Maestà Cesarea habrebbe trattato con Sua Beatitudine alcun modo di reintegracione. [10] Alla qual proposta il Re non volse attendere, parendoli che ciò fosse contro la dignità sua, et che non potesse lasciar quel titolo in modo alcuno che non dichiarassi di haver occupato i beni ecclesiastici, et proceduto all'altre novità nella religion per avaritia, talché per questo et per la sua barbara natura non si potesse trattare alcuna concordia, et, benché quel Re habbia sempre temuto che per questo suo schisma gli potesse venir travaglio et danno, ha sempre potuto in lui più quella ferità di animo, che né il timore né la ragione. [11] Hora che la persona di quel Re è tolta via et così è cessato l'ambitione et la perfidia di voler difendere et mantener *etiam* il male fatto da sé, pare che senza dubbio si possa giudicare che la causa habbia hora manco difficoltà che non havea vivente il Re, aggiunto massime che gli huomini dell'isola generalmente, così i grandi come il popolo, non hanno mai hauto nella mente la openione che il Re voleva che si havesse, ma vivente esso non sono stati arditi di dimostrar l'animo loro